Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в ста
тью 2 Закона Иркутской области
«О налоге на имущество органи
заций»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в
статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организа
ций».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

21.06.2023
г. Иркутск

№ 03/ гяз -р

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1210 «О внесении
изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О налоге на
имущество организаций»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1210 «О внесении изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О налоге на имущество организаций», руководствуясь
статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1210 «О внесении изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О налоге на имущество организаций».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1210 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О
налоге на имущество организаций» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О налоге на имущество организаций» и направить
данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской области Кобзеву
И.И. для обнародования.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1210

«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций»

№
Кем внесено Структурная

единица Содержание поправки Обоснование
Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательно
го Собрания
Иркутской
области

Статья 1, пункт 1
абзацы первый,
второй, пункт 2,
абзац второй

Цифры 10 заменить цифрами 11 Юридико-
техническая поправка

Одобрить

2. Депутаты
Законодательно
го Собрания
Иркутской
области

Статья 1, пункт 2 Слова «на 90 процентов» заметить
словами «на 95,5 процентов»

Приведение в
соответствие с
концепцией
законопроекта,
предполагающей уплату
налога в размере,
соответствующем
налоговой ставке 0,1
процента.

Одобрить

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области Н.И. Дикусарова

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, №
45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009,
№ 16, т. 2; 2010,
№ 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, № 33,
т. 1, № 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, № 23; 2020, № 25,
т. 1, № 29, № 35; 2021, № 43, № 48, № 49, т. 1; 2022, № 56) следующие
изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« 11) казенные, бюджетные и автономные учреждения, созданные

муниципальными образованиями Иркутской области, основными видами
деятельности которых являются виды деятельности, включенные в
следующие классы и подклассы видов экономической деятельности
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК
029-2014 (КДЕС Ред. 2):

- 85 Л «Образование общее»;
- 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»;
- 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и

организации развлечений»;
- 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов

культуры».»;
2) дополнить частью 16 следующего содержания:
«16. Сумма налога, исчисляемая казенными, бюджетными и

автономными учреждениями, созданными муниципальными
образованиями Иркутской области и не указанными в пунктах 7 и 11 части
1 настоящей статьи, снижается на 95,5 процентов.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

2

г. Иркутск
«___» __________2023 года
№

Законодательное Собрание
Иркутской области

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)
и о & .г о г > }ь $ /#

На № __________от__________  Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12.01.2010 года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1210 «О внесении изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О налоге на имущество организаций».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Законодательное Собрание
Иркутском области

В х .  №  ____

' '  Р  _20ZДаТа75^-------------------------------на £ 4 л у  листах, и н д е к с ^ Г

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1210

«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций»

№
Структурная

единица Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1, пункт 1
абзацы первый,
второй, пункт 2,
абзац второй

Цифры 10 заменить цифрами 11 Юридико-техническая
поправка

2. Статья 1, пункт 2 Слова «на 90 процентов» заметить словами «на 95,5
процентов»

Приведение в соответствие с
концепцией законопроекта,
предполагающей уплату налога в
размере, соответствующем
налоговой ставке 0,1 процента.